Addit Antonius Gomez to. 3. varia. resol. nu. 8.  
vers. 2. quia, multorum, quos ibi refert, sententiā es-  
se, vsque adeo verū esse confessionē extra judicialē  
esse sufficiens indicium ad torturam, vt si reus po-  
sus in tormento confiteatur delictū, non require-  
tur postea aliqua perseverātia vel ratificatio, quia  
sufficit illa confessio extra judicialis, quæ precessit,  
vt postea plenē prober confessio quæ sequitur in  
tormento, vt reus definitiū condamnetur sine ali-  
qua alia ratificatione: licet et alia regulariter sem-  
per requiratur, quando positus sit in tormento ra-  
tione aliorum indiciorum, & confiteatur delictū.  
Verū hāc sententia obseruāda non est in praxi.  
tū quia nullo iure nititur; tum quoniā generaliter  
in disponit confessio facta in tormentis ratifica-  
dā: postremo, quia cum confessio extra judicialis iā  
si sum effectum operata, vt scilicet ex ea reus

A torqueri possit, non debet alium effectum operari,  
vt scilicet non requiratur ratificatio ita afferit, &  
verē, Antonius Gomez præcitato loco.

Si quis autem fuerit sacerdoti confessus, isque  
vel per malitiam vel per imprudentiam aut ebrie-  
tatem confidentis delictum detegat, talis confessio-  
seu revelatio nullum prorsus effectum producit, vt  
dixi supra par. 2. super concilio Tarragonensi. Sed  
hic est pulchra difficultas & seq. &c.

An autem socius criminis faciat indicium ad tor-  
turam, quāri solet: sed verior & receptior senti-  
entia est, non sumi hinc ad torturā indicium, quā-  
uis qualis qualis præsumptio inde oriatur Boerius  
deci. 319. inci. Socius criminis. Ioannes de Ana-  
nia cōf. 59. incip. vila inquisitione, Grammaticus,  
deci. 28. incip. Magnificus Ioannes. num. 14. &  
alijs multi per hos relati.

Si tamen duo socij criminis aduersus aliquem  
deponant, & is neget, tunc torqueri poterit. Boe-  
rius dicta deci. 319. Julius Clarus in præt. crim.  
§. fin. q. 21. ver. sed pone.

De confessione facta coram iudice incompeten-  
ti, an faciat indicium ad torturam, longa à nostris  
instituitur disputatio, quæ cum ad hoc negotium  
conferre possit, non est contemnda; sed cum bre-  
ui oratione concludi non possit, videndum est Cla-  
rus in præt. crim. §. fi. q. 21. vers. sed hic quāro.

Libri vero hereticorum apud aliquem reperti,  
an indicium faciat ad torturam, ex qualitate per-  
sonarum, penes quam reperiuntur, pensandum  
erit, iuxta id quod tradidimus supra in hac 2 par.  
Super cap. Fraternitatis de hæret. &c. 91.

Postremo videtur est: An cum disputatur in hoc tus admittan-  
tribunali, nū reus sit torquēdus ne ne, debeat eius tur, cum que-  
aduocatus ad disputationē admitti, vt videatur nū titur an indi-  
sufficientia sit indicia ex quibus est torquendus cia sufficiant  
reus: et cūagatur de grauiſimo delinquētis præiu-  
dicio, ne indefensuſi videri possit, vocadū eſe aduo-  
cato, ut vereum iusteſi poteſt, tueatur, respondit Au-  
tor repertorij Inquisitorum, verbo, aduocatus. §.  
sed an aduocetus, et verbo, tortura: §. an aduocatus.

Hoc exploratum est, indiciorum exemplum, seu  
copiam reo dandam esse, & concedendam dilatio-  
nem ad ea diluenda, & suam innocentiam proban-  
dam. hoc si. & naturalia & humana infra fieri iu-  
bent, & iuris consulti uno ore fatentur, & tradūt  
pasim criminaliſe, quos in refacili cōſulto omit-  
to: interim videto Antonium Genezium tom. 3.  
variarum resolut. c. 13 nu. 21.

D E T E S T I B V S I N  
negocio Inquisitionis.

C O M M E N T . L X I I .

An inquisitor cogere possit testes ad  
testificandum.

S V M M A R I V M .

- 1 Inquisitor super crimen hæresis, & id contingē-  
tibus testes recipere potest.
- 2 Et ad veritatē dicendā iuramentu illos cogere
- 3 Ac eos iterato examinare.

**S** Exagelima secunda quæstio est: Vtum Inquisitor testes possit compellere ad iurandum de dicenda eidem in causa fidei veritate, ac etiam plures eos examinare?

1. Respondemus quod sic: nam Inquisitor potest, & debet inquirere super heretica prauitatem, & in tali Inquisitione testes examinare, de qua testimoniū examinatione habetur in cap. Vt officium. §. verum. de heretib. 6. vbi dicitur sic: Verum quia in tam graui criminē cum multa oportet cautela procedi (vt in reos sine vlo perforatur errore dure ac digne severitas vltionis) volumus, & mandamus, vt in examinatione testimoniū, quos recipi super criminē p̄dicto, ipsumque contingentibus oportuerit; &c.

2. Testes autem c̄ gendi sunt in causis ecclesiasticis veritatem depōnere medio iuramento. extra de testi. cogen. Peruensit, aliās testimoniū non valeret. & extra de heret. c. Excommunicamus itaq; . §. adjicimus. dictur, q̄ Archiepiscopus vel Episcopus, (& idem de Inquisitore) parochiam, in qua fama fuerit hereticos habitare, citemeant, & ibi tres vel p̄ures boni testimoniū viros, vel etiā si expedire videbitur, totam viciniam iurare compellat, & sequitur infra: Si qui vero ex eis iuramentū religionem obstinatēe damnabili responentes iurare fortiē voluerint, ex hoc ipso tanquam hereticī repūtentur.

3. Quod autem plures possint examinari, ita docet Archi. in c. Vt officium. §. verum. super ver. testimoniū. vbi dicit sic: inquisitor debet eis sollicitus, vt si testes confusè deposuerint, & de causa scientiā minus plenē requisiti fuerint, q̄ iterato cū eis inquirat: nam hoc de iure fieri potest. extra de testi. Per tuas. Ad hoc. ff. de quæst. Repti.

#### C O M M E N T . C X I .

Disputatio  
de testibus.

**E**rmericus absoluta disputacione tortura, alteram nunc exorditur de testibus; cuius cognitio quam sit utilis & necessaria, res ipsa indicat, prosequitur vero hanc tractationem multis quæstionibus, quas singulatim tutiora & communiora tradentes breuiter enarrabimus.

Sed illud profundū est; circa testes in hoc crimine multa esse singularia fauore fidei inducta, que in alijs criminiib. nō admittuntur: que qualia sint, suis locis declarabitur. & in hac prima quæst. duo potissimum docet primū est de cōpellendis testibus: alterum de eisdem interrogandis, ibi: Quod autem plures.

Testes quicū que i hoc crībitarū sit, an in causis criminalib. testes cogi possint ad testimoniū ferendum. c. dilectorū. de testi. cogen. nunc tamē omisſis in hac refutilibus quæstionibus dico in crimine heresia quoscunq; auētoritate præfulgeant, compellendos esse ad iurandum de dicenda veritate. Zāchinus tract. de heret. c. 13. nu. 9. & ibi late Campegius. Reperto. Inquisitorum, verbo, testes §. an si testes. Fely. in d.c. dilectorum. num. 3. de testib. cogen. Ioannes Roias sing. 197. incipiente, Testificari in criminalibus Simcas de ca. ho. insti. tir. 64. num. 12. & seq. & alij.

Nec vero putandū est, ab hac regula aliquos eximi, quoniam omnes cōpelli possunt non obstante quo-

A libet priuilegio. faciunt quæ tradunt Innocentii in c. 1. nu. 5. de testi. cogen. Host. & Joan. And. in d.c. dilectorū. de testi. cogen. Repertorium Inquisitorum, verbo, testes, §. an si testes. Joan. Roias in dicto singu. 197. Socinus regula 509. incipiente: Testificari in criminalibus fallēria 3. item compelli possunt quilibet religiosi. Sylvestr. in sun. verbo, testis, q. 8. Campegius ad Zanchinum c. 13. versi. et quoniam tradit Archidiaconus in cap. vt officium. §. verum. quia de heret. lib. 6. relatus supra parte 2.

Sed preter ceteros singulariter Guido Fulcodius doi hoc in hac verba: A ferendo testimonio priuilegios excusari non puto, nisi super hoc ipso priuilegium speciale haberent, quia ad veritatem detegendam in hoc casu omnes tenentur, vt infra dictā: sed nec iuramento; vel uoto in contarium emisso: nam licet veritatem celare possimus hosti vel persecutori, vt 22. q. 2 ne quis. iudici tamen veritatem investiganti eam occultare mortale peccatum est, vt 11. q. 3. quisquis ergo iuramentum vel uotum in contrarium emisso: non est seruandum. 21. q. 4. in malis. & determinat quæstionem exp̄esse, extra de testi. cogen. Peruensit. & c. vlt.

Sed nec excommunicatio ordinarij necet, qui illes excommunicare præsumptit, qui coram Inquisitoribus deponerent veritatem: Tum quia nō potest inferior superiorē suis definitionibus subjugare, 21. dist. inferior. Tum quia maiori est potius obediendum. 11. q. 3. qui resistit. Tum quia huicmodi sententia cōtinet errorē expr̄sum. extra de senti. exēcō. per tuas. nec est quæstio, quia in crimine hereticos testes sint compellendi vites de heret. excommunicamus. hactenus Guido Fulcodius, à quo nusquam discedit hic Eymericus.

Sed opportune hic queritur, an si aliquis vocatus ab Inquisitoribus ad testifiandum contra aliquem, & non impeditus, recuseret venire, aut direte testimonium, preter alias penas, quas propriea meretur, fiat etiam suspectus de heresi, & tanquam fautor, aut celator hereticorum haberi & puniri posse. Geminianus & alij, in c. vt officium. §. ver. de heret. lib. 6. compellendum dicunt esse testem; si je dicēdo testimonio subtraheret in hac causa, sed dubitationi proposito non satisfaciunt.

Ego d̄ distinguendū putarem, an is testis vocetur Testis ad testificandū contra personas sibi sanguine vel a filiis.

finitate cōiunctas, vel amicissimas, vt cōrā parentes, frates, & alios aseendentes, vel descendentes, cōsiderantes, an vero contra alios quolibet est coniunctus: nam in primo casu quamvis obincidens, an & contumaciam, quia Inquisitoribus non satisfecit in hac causa, iusta precipientibus, puniri possit, at non videtur viterius suspectus tanquam fautor vel celator habendus, quoniam affectiōne carnali potius, quam aliquo intellectus errore, aut odio contra fidem catholicam id facere presumendum est, argumento eorum que diximus supra par. 2. supra quæst. 56. §. seu alias fanorem.

In secundo vero casu fautor quādōq; cōfseri poterit, aut celator, & velut talis puniēdū cōsiderata personae, & negotiū de quo agitur, & inobedientie

tia, aut contumacia qualitate.

*Quares.* Nomine autem celatorum hoc loco non solum  
occulti intelligimus eos, qui quos cognoscunt hereticos,  
aut supeccos, omittunt iudicibus reuelare, cum pos-  
sit, iuxta concilium Tarragonense relatum supra  
par. 2. §. Celatores, sed illos quoque multo magis,  
qui coram iudicibus sciēt, et prudenter renunt  
comparere, ut hereticos occulentes, aut postquam  
comparuerint de illis interrogati, supprimunt ma-  
litios quam noscunt veritatem, ne illi contra quos  
proceditur, deprehendantur, aut puniantur.

a ¶ Testes autem cogendi sunt, &c. veritatē de-

ponere medio iuramento, &c. alias testimonium

non valet. ] Hoc ipsum docuit Eymericus supra

in hac 3. par. nu. 82. vbi dixi in §. quilibet horum.

Et quamvis iuramentum sit de validitate testi-

monij, quia sine iuramento testimonia testimoniū non

valent. Insurandi. C. de testibus. non tamen est de

substantia & essentia testimoniū. sed de his vide Re-

pertorium Inquisitorum, & Locatum in opere iu-

niciali verbo, iuramentum.

b ¶ Quid autem plures possint examinati, ita

doct, &c.] Hoc ipsum docuit iam olim luculentius

Guido Fulcodius. in consultationibus ad Inquisito-

res q. 15. c. 16. & 17. in hac verba: Et si testes inue-

nitur confuse depositisse, & de causa scientiā mi-

nus plene requisitos fuissent, suppleatis omissa; &

eos de causa scientiā, & causa causa, vbi faciendū

videbitur, sollicite requiratis; quod sic fieri posse,

siciliciter iterari testimoniū interrogations omisitas, di-

cit decretalis de testibus, per tuas. & concordat l.

ff. de quæstio. repeti.

Et hoc dico cum tanta diligentia faciendum, quia illis, contra quos inquiritur, præcluditur via iuris in notitia testimoniū, & reddendis interrogatio-  
nibus, prout in iure fieri consuevit: & quanto magis eis præcluditur, tanto sollicitudo maior vobis  
incubit; adeo quid etiam de inimiciā testimoniū  
per vos debetis inquirere, cum non possint alij di-  
uinare: & nisi testes plene & plane in omnibus

concordauerint, melius est vobis purgationem  
indicere, vel differte sententiam, quam̄ damnare.

hattenus Fulcodius, quibus nihil potest pruden-  
tius vel tutius in hac causa præscribi.

Tamen si vero in omnibus causis evitandum sit,  
vt clara & aperta sint testimoniū dicta; in criminē tamen  
heresis id est præcipue obseruandum, præser-  
tam cum sepe contingat ex vniuersi vocule mutatione,  
additione, subtractione, aut declaratione, vel  
adesse heresim, vel abesse: quod in primis contin-  
git testimoniū imperitis, qui nesciunt veritate scatho-  
licas ab erroribus secessere & separare; & propte-  
rea in hac causa omnia est vitanda in testimoniū di-  
uis vel obscuritas, vel ambiguitas.

Sed cū in dictis testimoniū deponentium contra ali-  
quem de dicto hereticali contingit obscuritas, seu  
ambiguitas, ita vt dictum illud & ad delictum &  
ad non delictum referri possit, aut heresim iuclu-  
dere, seu contra excludere, nec testimoniū aut reus ad sit,  
vel sciat dictū suū interpretari: tunc ille sensus ac-  
cipiens est, qui delictum excludit. l. si quis inten-  
tione, ff. de iudi. Innocentius in c. dudum. de electio.  
tradit Albertinus tract. de agno. assertio. q. 29. nu.

A 19. & copiosius q. 34. n. 48. et seq. et Ioānes Royas  
tracta. de hær. p. 1. n. 199. & seq. quoties n. verba  
propositionū, de quib. reus accusatur, duplice pos-  
sunt habere sensum, catholicum unum, hereticum  
alterum, sensus catholicus accipie & dū est, fauore  
delinquentis, & favorabiliores ff. de reg. iur.

In quare, vt cetera exempla omittam, appositif Exemplū de  
simū est illud quod de Florianis & Colluthianis propositio-  
ne habente  
hereticis refertur in c. quidam autem 24. q. 3. re-  
lato apud Eymericum par. 2. quorum Colluthiani sum, unum  
Deum non facere mala afferant; quae verba de ma-  
catholicum,  
culpe accepta, catholicā sunt, sed de malo penā  
teriticum.  
intellexit (vt illi intelligebant) heretica sunt; &  
propterea fuerunt dannati:

Floriani cōtra, asserebat, Deū creasse mala, que  
de malo penā supra, catholicā sunt, heretica vero  
de malo culpe, & ab illis inelligebatur; quemadmo-  
dū pulchre ibi declarat doctissimum Turrecremata,

Verum tamen hæc interpretatio in meliore sen-  
sum, tunc iudicio meo locum habet, cū bis qui pro-  
tulit dictum dubium, vir probus est, & omni mala  
suspicio carens; tunc n. in tali viro non est pr̄ se in  
mendū delictū: secus aut̄ effet censendū, cū is qui  
protulit verbum dubium, alia sinistra suspicione la-  
borabat, vt quis vel infamatus effet de heresi, vel  
ex suspectis prouincijs effet, veluti Anglia, Ger-  
mania, aut similibus, vbi nunc hereses pullulant,  
argumento rex. in l. aut facta. §. persona. ff. de penis.  
l. quid si nolit, §. qui mancipia. ff. de adil. edic. ibi:  
Seruos bones esse, quia natiovis non infama-  
quidā malis, videri quia ea nationi sunt, quæ na-  
gis infamis est. hac ibi tradit Ioānes Royas (cui libe-  
ter subscribo) tracta. de hær. par. 1. nu. 205. & seq.

Hac vero in hoc tribunali magnum momentum  
habent, ad excusando rudiores quosdam, qui sepe  
absque heresim malitia propositiones habentes sen-  
sum hereticum proferunt; quales sunt illæ: Sola fides  
sufficit: Deus solum voluntatem respicit, & si-  
miles, quæ bene, & male accipi possunt.

Iam quod de examinantis & sepius interrogan-  
dis testimoniū confusè deponentibus docet hic Eyme-  
ricus, locum habet etiam post publicatas attestati-  
onis. c. cum clamor, extra de testimoniū. hoc consilio  
ab Eymericō relato supra par. 2. & ratio est: quo-  
niam obscurum dictum quod effectum iuris. pro nō  
dicto habetur glos. in c. si testes. §. in testimoniū. verbo,  
simpliciter. 4. q. 3. glos. in c. qui episcopus, verbo, sim-  
plicib. 23. dist. concordat textus in l. de atate. §. si in-  
terrogatus. ff. de interrogato. actio. Rursus, quoniam  
hoc etiam postulat aequitas, ad pleniorē innocentis  
defensionem. arg. l. 1. §. si quis ultra. ff. de quaest.  
tradidit Socinus reg. 498. incipiente. Testes publi-  
catis attestacionibus. in fallentia 6. 10. & 11.

Deniq; publicatis attestacionib. non modo idē  
illi testes, qui prius deposuerunt, possunt iterū atq;  
iterū in hac causa, vbi occasio postulauerit inter-  
rogari, & examinari verum etiam & alij testes pos-  
sunt audiiri & recipi. Socinus prætitato loco. Archidiaco. in cap. super hoc de hær. lib. 6. Carrerius  
tract. de hær. nu. 124. vers. sed an publicatus. &  
Ioānes Royas singu. 22. incipiente. Attestacionib.  
bus publicatis. quod intelligo non modo cum reci-  
piuntur ad defensionē reorum; verum etiam ad of-  
fensam,